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Мектеп математика курсында мұғалімдер мен әдіскерлердің ерекше 

қызығушылықтарын туғызатын, сонымен қатар оқушылардың меңгеруіне қиындық туғызады 

деген ой қалыптастыратын бір қатар есептер класы бар: салуға берілген есептер, алгебралық 

теңсіздіктер жүйелерін шешу, бӛлшектік және проценттік қатынаста берілетін мәтіндік 

есептер... Бұл тізімде параметрі бар есептер де соңғы орында емес. Бұл келесі жағдайлар 

негізінде туындап отыр. 

Біріншіден, параметр түсінігі мен параметрі бар есептердің характерінің ӛзі қиындық 

туғызады. Бұл терминнің басқа математикалық терминдер сияқты нақты қалыптасқан 

анықтамасы жоқ. Оның оқушы үшін алғашқы қабылдауының қиындығының себебі, олардың 

субъектілі тәжірибесінде параметрді қолданудағы мысалдарды атап айтуда болып табылады. 

Параметрлі есептерді шешу, берілген бір мағыналы объектіні ғана қарап қоймайды, ол ӛзі 

қарастыратын шарттарда кӛптеген объектілерді қарастырып, мектеп курсындағы есептерді 

шығаруға қарағанда толық әрі динамикалы зерттеуді қажет етеді.  

Екіншіден, параметрлі есептер қиындық деңгейі неғұрлым күрделі есептерге қатарына 

жатады, бірқалыпты шешу алгоритмі жоқ, мектеп математика курсының әр түрлі 

фрагменттерін және есептеудің әр түрлі эвристикаларын қажет етеді.  

Элементар математика курсындағы күрделі есептердің бірі параметрлі теңдеу мен 

теңсіздіктер. Оларды шешу есептің шартына енетін функцияны зерттеуді талап етеді, және 

параметрлі теңдеу мен теңсіздіктерді шешудің келесі қадамдары оның сандық 

коэффициентіне байланысты болады. Параметрлі теңдеулерді (теңсіздіктерді) шешуде оның 

параметрдің қандай мәнінде шешімі бар болатынын және осындай барлық мәнін табу керек. 

Бұл жағдайда, параметрдің мүмкін болатын қандай да бір шешімі зерттелмесе, онда бұл есеп 

толық шешілді деп айтылмайды.  

Параметрі бар есептерді шешудің әдіс-тәсілдерін кӛрсететін кӛптеген мақалалар мен 

оқу құралдары санына қарамастан, кӛптеген мұғалімдер үшін бұл жеткілікті түрде 

құрастырылмаған.  

Атап кӛрсетілген жағдайлар математика пәніне қызығушылығы жоғары және осы пән 

бойынша жоғары нәтижеге жетемін деген оқушы үшін қандай да бір қиындықтар туғызуы 

мүмкін. Біз осы қиындықтарды параметрі бар теңдеулерді шешуде кӛмек болатын пайдалы 
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материал ұсынамыз. Ол үшін алдымен келесідей бірқатар методикалық аспектілерді: 

параметр түсігін енгізу және параметрі бар теңдеулер түрімен танысу, арнайы есеп шығару 

дағдысын қалыптастыру, ұқсас есептер типін анықтау, осы есептерді шығаруда теориялар 

мен ережелер жүйесін қалыптастыру.  

І. Параметр түсінігін енгізу. 

Математиканың және оның басқа ғылымдардағы (мысалы физикадағы) қосымша 

тарауларының фундаменталды түсініктерінің бірі әрі анықталмайтыны шама түсінігі болып 

табылады. Оқушыларға басқа ғылымдардың ішінде шамаларды ӛлшеумен айналысатынын 

атап ӛту қажет. С.И.Ожегованың сӛздігінде [1] математиканы шамаларды, сандық 

қатынастарды, сонымен қатар кеңістік формаларын оқытатын ғылым деп түсіндірме берген.  

Мысалы, дененің вертикаль жоғары кӛтерілуіндегі жұмыс формуласында 

және шардың кӛлеміндегі  айнымалы шамаларымен қатар,  (еркін 

түсу үдеуі) және (шеңбер ұзындығының оның диаметріне қатынасы) тұрақты шамалары да 

қолданылады.  

Мысалы, квадрат теңдеуінің түбірлерінің саны оның 

дискриминантының таңбасымен анықталатын,   айнымалысының қандай мән қабылдауына 

байланысты.  

Осындай бірнеше мысалдар келтіріп, параметр ұғымы жайлы түсінік берсе болады. 

Дегенмен оған қандай да бір нақты анықтама беру қиынырақ. Біз бұл түсініктің келесі 

белгілерін атап кӛрсетеміз. 

Параметр – бірнеше объектіні қарастыра  алатын айнымалы шама.  

«Параметр» терминінің әр түрлі анықтамасын қарастырайық:  

-  кейбір жиынның элементтерін ӛзара ажыратату үшін қолданылатын шама [2]; 

- формулалар мен ӛрнектерде кездесетін, ӛзі қарастырылып отырған есепте тұрақты, 

бірақ басқасында мағынасын ӛзгертетін шама [3]; 

- берілген есептегі мағынасы тиянақты болатын, тәуелсіз айнымалы [4]; 

- қандай да бір процестің немесе заттың сипаттамасы болатын, әр түрлі ұқсас 

жағдайларда басқа мәнді қабылдап, әрі айнымалы бола алатын тұрақты шама [5]; 

Келтірілген мысалдар параметр түсінігі жайлы жеткілікті анықтама береді.  

ІІ. Қажет дағдыларды қалыптастыру. 

Айтылған мәліметтерді пайдалана отырып, параметрлі теңдеу мен теңсіздіктерді 

шешуде белгілі бір қажет дағдыларды қалыптастыруымыз керек. Бұндай теңдеулер мен 

теңсіздіктерді шешудің негізгі әдістерінің бірі тармақтану әдісі. Бұл әдістің мазмұны 

тӛмендегідей: 

1. Теңдеудің түрі параметрдің мәніне байланысты ма, соны анықтау қажет. Егер 

байланысты болса, онда теңдеу әрбір жағдай үшін жеке қарастырылады.  

2. Теңдеулерді шешу процесі кезінде қандай бір амалдарды орындау барысында 

параметрдің қандай мәндерінде, осы амалдарды орындау мүмкін емес немесе параметрдің 

қандай мәндерінде әр түрлі шешімге алып келеді, сол анықталады.  

Осы мәселені анықтап алып екі жағдай қарастырылады: 

- белгіленген амалдар орындалады және толық анықталған шешімге әкеледі; 

- белгіленген амалдар орындала алмайтын жағдайлар [6]; 

Параметрлі теңдеу мен теңсіздіктерді шешуде арнайы дағдыларды қалыптастыру 

үшін, бірнеше есептер шығару қажет.  

Параметрлі теңдеулерді шығаруды қарапайым сызықтың функцияны зерттеуден 

бастайық.  

формуласымен берілген функция – сызықтық деп аталатыны белгілі. Бұл 

функцияның графигі түзу сызық. Берілген функциядағы   және   параметрлері келесі 

мағынаға ие:   бұрыштық коэффициент және    осінің оң бағытымен түзудің арасындағы 

бұрыштың тангенсіне тең;   түзудің ордината (    осімен қиылысу нүктесінің ординатасына 
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тең (1.1 сурет).  

                     
 

 

 және екі түзуі:  

- егер,  болса,   иылысады;  

- егер, және  болса, параллель (1.2 сурет); 

- егер, және  болса, беттеседі; 

- егер,  болса, онда перпендикуляр болады [7]; 

 Осы мәліметтерді пайдалана отырып, бірнеше мысалдар қарастырайық. 

 1-есеп [7].  теңдеулер жүйесінің шексіз кӛп шешімі болатындай, а 

параметрінің барлық мәнін табыңдар.  

 Шешуі. Жүйенің әрбір теңдеуі жазықтықта түзуді кескіндейді. Теңдеудің жауабы 

осы екі түзудің қиылысу нүктесі болады. Берілген жүйенің жалғыз шешімі болады, егер 

түзулер қиылысатын болса. Теңдеулер жүйесінің шешімі болмайды, егер берілген түзулер 

параллель болса. Ал жүйенің шексіз кӛп шешімі болады егер екі түзу бір-бірімен беттессе. 

Бізге қажеті осы соңғы жағдай.  

 Жүйедегі әрбір теңдеуді түріне келтірейік. Сонда бірінші және екінші 

теңдеулер мына түрде болады:  

. 

Берілген түзулердің беттесетіндігін тексерейік. Ол үшін берілген жүйедегі  бұрыштық 

коэффициенттер және түзулердің ордината осімен қиылысу нүктелері  тең болса 

жеткілікті. Бұл жағдайда, .  

 Алынған теңдікті  есептей отырып,  мәндерін аламыз.  

Түзулердің беттесетіндігін анықтау үшін,  және мәндерін әрбір 

жағдай үшін жеке қарастырамыз.  

1) . Бұл жағдайда берілген түзулер беттеседі, яғни 

    болғанда шексіз кӛп шешімі болады.  

2) .  Ал бұл жағдайда берілген түзулер 
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беттеспейді, сәйкесінше параметрдің мәнінде теңдеулер жүйесінің шешімі болмайды.  

Бізге қажет жауап , яғни   параметрі 4-ке тең болғанда, берілген теңдеулер 

жүйесінің шексіз кӛп шешімі болады.  

Жауабы: .  

2-есеп [7]. 

 теңдеулер жүйесінің шешімі болмайтындай, а параметрінің барлық 

мәнін табыңдар.  

Шешуі. Жоғарыда атап кӛрсеткендей, теңдеулер жүйесінің шешімі болмайды, егер 

 және болса, яғни екі түзудің бұрыштық коэффициенттері бірдей, ал олардың 

ордината осімен қиылысу нүктесінің ординатасы тең болмаған жағдайда. Бірінші есептегідей 

жүйедегі әрбір теңдеуді түріне келтірейік. Сонда бірінші және екінші теңдеулер 

мына түрде болады: 

 

 

Берілген түзулер бұрыштық коэффициенттері тең болғанда параллель болады.  

 

 Демек, берілген параметрдің мәнінде екі түзу параллель болады.  

 Енді әрбір жағдай үшін тең болмайтынын тексереміз. 

 1) , демек параметрдің бұл мәнінде 

теңдеулер жүйесінің шешімі болмайды;  

 2) a параметрінің бұл мәнінде де 

теңдеулер жүйесінің шешімі болмайды.  

Жауабы:  .  
 Сонымен, парамертрлі теңдеулерді шешу дегеніміз, теңдеудің екі жағын 

теңестіретіндей осы параметрдің барлық мәнін табу немесе ондай мәнінің жоқ екенін 

дәлелдеу. Кӛріп тұрғанымыздай параметрлі теңдеулерді шешу үшін, оқушының математика 

курсы бойынша алған бірқатар білімдерін қайталауды қажет етеді. Бұл арқылы біз нені 

кӛрсеткіміз келді? Параметрлі теңдеулерді шығарудың әдіс-тәсілін емес, осындай 

форматтағы есептер шығару барысында оқушы ӛзінің базалық білімін еске түсіріп, 

логикалық ойлау қабілетінің арқасында есептей алу дағдыларын қалыптастыру. Яғни 

параметрлі есептер әр түрлі білімді және бұрын ӛткен материалды жинақтауды қажет ететін, 

қиындық деңгейі күрделі есептер тобына жатады.  
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ОӘК 372 

ШЕҢБЕРГЕ ҚАТЫСТЫ НҤКТЕНІҢ ТҤЙІНДЕСТІГІ ТУРАЛЫ 

 

 Арапбек Баян Қҧттыбекқызы 

Bayan_1993b@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ механика-математика факультетінің магистранты, Астана, 

Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі - Т.Туканаев 

 

Қазіргі таңда математикалық тапсырмаларды шығаруда әртүрлі әдіс тәсілдер 

қолданылады. Геометрия оқушылардың  логикалық ойлауын дамытатын негізгі пәндердің 

бірі. Векторлық әдістерді оңтайлы қолдана білу біздің есептерімізді шешуде маңызды рӛл 

атқарады.  Геометрияда векторлық әдіске байланысты есептерді  түсіне білу, елестете білу, 

елестете отырып қағаз бетіне кескіндей білу оқушыдан шығармашылық қасиеттерді талап 

етеді және дамыта түседі. Векторлық әдіс тек геометрияда ғана емес, сонымен қоса алгебрада 

және физикада қолданылады. Векторлық әдіс есептерді ыңғайлы,оңай әрі қысқа жолмен 

шығаруға мүмкіндік береді. Соңғы уақыттарда математикалық олимпиадаларда векторлық 

әдістің шеңберге қатысты түйіндес ұғымына байланысты есептер енгізіле бастады. Яғни, ол 

векторлық әдістің біздің ӛмірімізде маңыздылығын кӛрсетеді. Бізге қажетті анықтамаларды 

және тұжырымды келтірейік. 

Анықтама.  және  нүктелері  шеңберге қатысты түйіндес деп аталады, 

егер келесі теңдік орындалса 

 немесе  

мұндағы    . 
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